1

股票简称：湘邮科技      证券代码：600476       公告编号：临 2025-003

湖南湘邮科技股份有限公司

关于 2024 年度日常经营性关联交易执行情况及

2025 年度日常经营性关联交易预计情况的公告

   本公司董事会及全体董事保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

● 是否需要提交股东大会审议：是

● 本次日常经营性关联交易对公司的影响：公司 2024 及 2025

年度日常关联交易为公司正常生产经营行为，是在平等、互利基础

上进行的，以市场公允价格为定价标准，未导致资金占用，未损害

公司及全体股东的利益，也不会对公司的财务状况和经营成果产生

不利影响。

一、日常经营性关联交易情况

（一）日常经营性关联交易履行的审议程序

1、董事会表决情况

2025年 2 月 26日，公司召开的第八届董事会第二十二次会议审

议通过了《关于公司 2024年度日常经营性关联交易执行情况及 2025

年度日常经营性关联交易预计情况的议案》，5 位关联董事回避表决，

 2

会议以 3票赞成，0票反对，0票弃权通过了该议案，并同意将该议

案提交公司 2025 年第一次临时股东大会审议。

2、监事会审议情况

2025年 2 月 26日，公司召开的第八届监会第十五次会议审议了

《关于公司 2024 年度日常经营性关联交易执行情况及 2025 年度日

常经营性关联交易预计情况的议案》，两位关联监事回避表决，非关

联监事人数不足监事会总人数的半数，本议案直接提交公司 2025 年

第一次临时股东大会审议。

3、独立董事专门会议意见

公司独立董事在董事会召开了独董专门会议，发表独立董事专

门会议意见：公司日常经营性关联交易均为公司日常生产经营所需，

属正常的商业交易行为，关联交易事项符合国家有关法律、法规的

要求，符合公司发展的需要，没有违背公平、公正、公开的原则，

不存在损害公司及股东利益的情形。因此，我们同意公司按照关联

交易审议程序，将该议案提交公司第八届董事会第二十二次会议审

议，关联董事应当回避表决。

4、该关联交易议案将提交公司 2025 年第一次临时股东大会审

议，与上述关联交易有关联关系的股东将在股东大会上回避对该议

案的表决。

（二）公司 2024 年度日常经营性关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别 关联方
2024年度
预计金额

2024年度
实际发生额

 3

关联交易类别 关联方
2024年度
预计金额

2024年度
实际发生额

向关联人销售产
品、提供劳务

中国邮政集团有
限公司及下属分
公司、子公司、其
实际控制的其他
公司

60,000.00 48,837.09

承租关联人办公
场地 357.10 257.37

合计 60,357.10 49,094.46

注： 2024年度关联交易实际发生金额尚未经审计。

（三）2025 年度公司日常经营性关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交
易类别

关联方
2025年度
预计金额

占同类
业务比
例（%）

本年年初至披
露日与关联人
累计已发生的
交易金额

2024年度
实际发生

额

占同类
业务比
例（%）

向关联
人销售
产品、
提供劳
务

中国邮政
集团有限
公司及下
属 分 公
司、子公
司、其实
际控制的
其他公司

60,000.00 88.88 1,143.43 48,837.09 76.00

承租关
联人办
公场地

299.39 31.57 60.64 257.37 31.61

合计 60,299.39  1,204.07 49,094.46

注： 2024年度关联交易实际发生金额尚未经审计。

二、主要关联方介绍和关联方关系

（一）关联方基本情况

1、中国邮政集团有限公司

a.基本情况

注册资本：人民币 1,376亿元

注册地址：北京市西城区金融大街甲 3 号

法定代表人：刘爱力

主要经营范围：国内、国际邮件寄递业务；邮政汇兑业务，依

 4

法经营邮政储蓄业务；机要通信和义务兵通信业务；邮票发行业务

等。

企业类型：有限责任公司（国有独资）

财务状况：截止 2023 年 12 月 31 日，中国邮政集团有限公司经

审计的总资产为 163,999.77 亿元，净资产为 9,938.34 亿元；2023

年度营业总收入 7,983.85 亿元，净利润为 733.21 亿元。

b.与本公司的关联关系

北京中邮资产管理有限公司持有公司 32.98%的股权，是公司的

控股股东，而其同时也是中国邮政集团有限公司旗下中邮资本管理

有限公司的全资子公司。同时，中国邮政集团有限公司还通过其下

属单位邮政科学研究规划院持有公司 10,229,332 股，占公司总股本

6.35％。因此，中国邮政集团有限公司为公司实际控制人，属公司

关联方。

c.其他说明

根据中国邮政集团有限公司内部法人体制改革的要求，全国各

省市邮政公司已由原集团控股子公司变更为分公司，不再具有独立

法人资格。因此，公司与邮政单位所有经营性业务往来将统一与中

国邮政集团有限公司及其授权下属单位签署。

2、中国邮政集团有限公司下属子公司、其实际控制的其他公司

中国邮政集团公司有限公司作为公司实际控制人，其下属的子

公司、实际控制的其他公司属于公司关联方。

（二）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

 5

前期同类关联交易均按约定的条款按时履行，未发生关联方违

约或延迟支付货款的情形。

根据公司对关联方了解，上述关联方经营状况正常，资信情况

良好,具备履约能力,不存在对方占用公司资金或形成公司坏账的可

能性。

三、关联交易主要内容和定价政策与依据

公司与上述关联方关联交易主要为向关联方销售产品、提供劳

务的日常关联交易以及因生产经营需要承租关联方办公场地。关联

交易按市场价格定价，同时遵循公正、公平、公开的原则。关联交

易将根据公司生产经营需要与关联方签订协议。

四、关联交易目的以及对公司的影响

公司 2024 年执行的日常关联交易与预计的 2025 年度日常关联

交易皆为日常生产经营所需的持续性交易。开展此类关联交易，有

利于保证公司正常的生产经营活动。相关关联交易是在平等、互利

的基础上进行的，不会对公司的独立性产生影响，不会对公司财务

状况和经营成果不会产生重大影响，也不存在损害公司和股东，特

别是中小股东利益的情形。

五、报备文件

1、公司第八届董事会第二十二次会议决议

2、2025年第一次独立董事专门会议决议

4、公司第八届监事会第十五次会议决议

特此公告。

 6

湖南湘邮科技股份有限公司董事会

二○二五年二月二十七日

	2025年度日常经营性关联交易预计情况的公告
	（二）公司 2024 年度日常经营性关联交易的预计和执行情况
	（三）2025年度公司日常经营性关联交易预计金额和类别
	公司2024年执行的日常关联交易与预计的2025年度日常关联交易皆为日常生产经营所需的持续性交易。开展此类关联交易，有利于保证公司正常的生产经营活动。相关关联交易是在平等、互利的基础上进行的，不会对公司的独立性产生影响，不会对公司财务状况和经营成果不会产生重大影响，也不存在损害公司和股东，特别是中小股东利益的情形。
	五、报备文件
	2、2025年第一次独立董事专门会议决议
	4、公司第八届监事会第十五次会议决议